omnia reperiantur; tamen in factitiis mediis multum variare faciunt rem visam. Crassum n. vitrū aliter ostendit, quam tenue; quadratum aut rotundum aliter, quam triangulare; magnum aliter, quam paruum. Ostendunt id variæ fabricatæ cristalli, vitriq; normæ, per quas res erectas, vel inuersas, huius, vel alterius coloris, figuræq; videas: deniq; diuersas ab eo quod sunt. Multum mare & ipsum cœruleum conspicitur, & quæ sub eo sunt, eodem colore notat. Paucum contra album, Quomodo sit id? Nescis. Nec ego. Situs rei varius variare solet etiam sensum. Medijs itidem. In specilliis id manifestum est: si oculo admoueas aliter referunt, quam si paululum remoueas. In aëre nō minus. Lucetna communis æqualis apparer, oblonga, quieta, parua, fulua; etminus rotunda, radians vndique, & inæqualis, scintillans, & mobilis (vnde Aristoteles demonstrationem suam assumpsit,

Situs rei varius, variare solet sensum.

Aristot. De monstratio de vt probet Planetas esse prope nos: quia non propinquitate Planarum vnde occasio- nes sumpfit.

magnâ, clara, & sine colore. Quæ longe sunt, obscura apparent, parua: quæ prope nimis, aut nō videtur, aut aliter quam sunt. Quid facies? Medium tenendum. Vbi est medium illud? An ad duos passus, aut quolibet alio certo numero? Qui longe à nobis est, etiamsi celerrime currat, tamen lente admodum moueri videtur: præcipue si deorsum ex alto, aut contra inspicias. Quæ sensim

sensim fiunt sensum effugiunt: vt radii mo-
 tus in horologio. Quomodo certo iudica-
 bis? Ignoras, Magis ego. Nec vero hoc pa-
 rum scire refert. Hinc enim emergit perpe-
 tua dubitatio de magnitudine stellarum: vt
 de distantia, de celeritate, de loco taceam:
 quæ omnia inde videntur pendere. Quæ e-
 nim ad manus habemus, licet 'vtcumque
 identidem, & diuersis sensoriis, si communia
 sint, explorare, & certius proxime cognosse.
 At illa quis potest? Nec illa solum. si è lon-
 ge baculum aquæ semi immersum videas,
 contortus, aut refractus apparebit. Dices in-
 tegrum tamen esse: quia aliâs expertuses. At
 fractus sit, apparebit nihilominus fractus.
 Non enim hîc valet contrariorum ratio. Af-
 feres integrum esse, superiori ratione: & ta-
 men falsum est. Quid facies, nisi ab aqua ex-
 trahere possis? Dubius manebis. In coloti-
 bus vero quantum intersit situs, ostendit Iris,
 vitrum aqua plenum, columba variegata,
 sericæ telæ ex diuersis contextæ coloribus,
 vicinitas corporis splendentis alterius colo-
 ris (vt etiam, si plano perpendiculariter im-
 ponas auream, argenteamue laminam: mul-
 toq; magis si deorsum inclines:) quæ omnia
 huc atque illuc mota varium admodum re-
 ferunt colorem. In quo situ verum ostende-
 re colorem dices? In eadem parte modo ru-
 ber, nunc fulvus, dein cæruleus. Quis ho-

F s rum

*situs coloris
variat.*

Numerus, figura, motus, magnitudo, & similitudines variantes. rum proprior? Dubitare tantum licet. Numerum autem, figuram, motum, magnitudinemq; à vario variati situ, (quoad sensum intelligimus, non in se) non est quod prolixius ostendamus: cum id quotidiano usu experiri possis. Atque sufficient hæc de situ: externi: me tu. Externi medii variam dispositionem ea, quæ per id referuntur, variare est necesse. *ut se: sum us
tus.*

Iam partim diximus. In crassò aere obscura apparent omnia, parua. In tenui contra. In prato omnia viridia fiunt. Circa rubra, aut crocea, his notantur corpora. In multa luce videre non licet: præcipue alba, aut maxime lucida corpora. In tenebris minus. Circas, vel illam, dubie, & fallaciter. Quod medium? Designatu. Sed & in aere, artificio igne illustrato, alii ac alii videntur colores, aliæque figuræ, pro materiæ ignis varietate. Si medium vitrum sit, aut cristallus, pro horum coloribus, variisque figuris, & consistentia, aliter, atque aliter res significantur. Hæc media sunt, per quorum medium res videntur. Alia vero per superficiem ostendunt. In his nulla constantia, ostendunt nul. Quot figuræ monstrosæ, ridiculæ, multiplicatæ, inuersæ, truncatæ? Quid non fingunt specula? Quid de his iudicabis? An figuram vides illam? Non est: quomodo vi-
In medias que super superficiem ostendunt null. Quot figuræ monstrosæ, ridiculæ, multiplicatæ, inuersæ, truncatæ? deas? Vides tamen: quomodo id? Non sine ratione ignoras. Transeamus iam ad inter-

In interno me- dia tot difficultates, quæ in exter- no. dum

ram vides illam? Non est: quomodo vi- deas? Vides tamen: quomodo id? Non sine ratione ignoras. Transeamus iam ad inter-

num medium, in quo tot contingunt difficultates. Elato oculo vno, aut in transuersum deducto, (quanquam aliter Aristoteles senserit) binæ res apparent. Vnde mi-
 rum, quod qui strabismo laborant binas res sum ductus a-
 omnes non videant. Sed rationem in rerum culus binas res
 Examine redde mus. Id ipsum illud contin-
 git, si in latus recumbēs, corpus aliquod co-
 ram te habeas, quod inferiorem oculum co-
 operiat. Tunc enim superior oculus omnia,
 quæ infra corpus illud sunt, percipiet: alter
 vero solum corpus illud: nec distincte, sed
 nubis modo. sicaltero, quæ post corp' sunt,
 inspiciente, altero ipsum corpus, simul vide-
 mur videre corpora duo, quorum vnum su-
 pra aliud est. Facilius autem id experieris, si
 oculū vnum ad externum angulum mouēs,
 quæ à latere sunt respicias. Tunc enim altero
 oculo illuc vergente, nasus se obiicit viden-
 dus, apparetq; vmbrae modo ea, quæ ab al-
 tero oculo videntur, superinducere. Eodem
 modo si digitum oculis præsentes, non ta-
 men cū inspicias: sed ad ea, quæ aut post eū,
 aut ad latera sunt, animum vertas, duplex ni-
 hilominus apparebit. Idem cōtinget, si am-
 bos oculos ad nasum vertas: duplicita omnia
 videbuntur. Moto oculo vno, quæ viden-
 tur, moueri videntur. Imo ex duabus ap-
 parentibus rebus, altera mouetur, quies-
 centē alia. Sed & altera ad dextram, ad
 lēuant

læuam altera mouetur, si librum inspiciens, oculos per seipso sine digiti adminiculo iugiter moueas, lineas solum respiciens non legendo. Accedit etiam ad hæc oculi situs profundus, vel eminens, natura, aut casu. Quorū maxima in videndo diuersitas. Multoque magis, si altero profundo, alter eminens sit. Si quoque elatior alter, aliis depresso: sed h̄ic manifestus error. Illic au-

Qua ad oculi tem, vbi vterque aut profundus, aut eminens nullus. Ad situm etiam refertur maior, tur.

aut minor palpebræ commissio, aut apertio.

Si lucernam inspicias connuentibus oculis, apparebunt plurimi radii ad oculos protendi; mouenturque ad motum palpebræ: si

* *Colores ab oculi situ variantur.* omnino aperias, quiescunt, nec tam longi sunt. Sufficiant hæc exempli causa; ex qui-

aliquos dubitare de omni sensibili. Pyrrho- bustu alia complurima coniectari, experiri que poteris. * *Colores à vario oculi situ non*

nisi, Demo- minus, quam à vario rei videndæ, mediique crit. & Epicur. situ mutantur. sed iam dictum est. Hæctu id asserebant. forsitan minimi facis; nec scientiam impedi-

vide Laert. 9. te posse cogitas. At longe aliter res habet. & *Plutarc. contra Colorē.* * *Mouerunt enim hæc illos, vt & de omni*

quod sensibus appetat, dubitarent: & crederent, colores non in rebus permanentes esse; sed à luce fieri, variarique. De quo alibi

dictum à nobis est, vt videbis. sed iam pergamus ad substantiam. Interna media quinque numerantur à Philosophis, visus, tactus,

Interna media quinque.

gustus,

gustus, auditus, olfactus. Diuersæ horum omnium substantiæ. Proinde & diuersæ etiam res ab eis percipiuntur: sunt tamen quædam communes. tetigimus supra: magnitudo, numerus, figura, &c. Percussionē vnam ^{Provicia} videt oculus: binum audit iustum auris: si ^{dii interni sub} non vidisset oculus, sine dubio duos iudicantes fuisse iustum. Esto cœcus: percutiam bis: aut ego semel: alius autem procul à me, statim post me, quasi alter Echo. Dices ab aliquo monitus, si nunquam vidisti, Echo esse: & falsum. Imo vide. Iubeo alium clam post me percutere. Dices Echo. non est. Currente equo iudicat sæpiissime auris duos esse. Aut si duo sint, æquali tamen gradiantur passu, vnum: imo oculus, si è longe sit: si plura sint quæ moueantur, magis utrumque fallitur. In magnitudine non minus quod oculus partium, auris magnum: & contra. In figura multo magis decipitur oculus, quam tactus: quemadmodum & hic minus, quam ille in magnitudine. Quæ prope sunt, distantia ^{In figura, 6} oculus quætissima quandoque videntur visui, & audi- ^{magnitudine} tui: magis tamen huic: aliâs contra. Non minus fallitur tactus in distantia: cui si magnum calidum adsit, etiam si longe: tamen prope iudicat esse, propter magnam impressionem. Natibus quoque sæpiissime impunitur. Quid multa profero? Nil certius sensu: nil eodem fallacius. Cui credes? an auris fallaciam sensu

an oculo? Lupum auribus tenes. sequere.
Sensoriū va-
ria dispositio-
nes sensum va-
riante. Accedit maximum: hotum omnium instrumentorum variae dispositiones, quae ut plurimum nos aberrare cogunt. Varii oculorum colores, varia temperamenta, consistentia, substantia, quantitas, situs, perspicuitasq; spirituum, & humorum, qui in eis habentur, an non maximā diuersitatem pariunt in videndo? Quod si medice magis agatur, tunicarum substantia, optici nerui eadem, & quantitas spirituum, humorumque hæc omnia, & perspicuitas, quantum visum variare solent? saepe ab externa causa muscas, floccos, aranearum telas, & similia videere videimur: cum tamen non sint. Oculo inflammato, omnia rubra apparent: bile perfuso, citrina: si humor pupillæ incumbat, perforata, aut velo obducta, aut magna, aut parua, aut dupla, aut obscura. Vitia hæc sunt morbosa: sed sanorum alii longe, alii prope: aliis clarius, obscurius aliis: hic magna, ille parua: hic rubra, ille crocea videt. Nullus deniq; aut perfecte, aut eodem modo vt alii. Quid ergo prohibet per oculum tot obnoxium mutationibus, imo & in se tā varium, per aerem non minus, imo magis mobilem, & incertum, res varias, incertas, instabiles, aliter atque ipsæ sunt, nos percipere? perpetuo falli? nunquam certi aliquid deprehendere, nec proinde assertere posse?

Oculus

Oculus vero omnium sensorium præstantissimum, certissimumq; est. Quod si ad alia te conuertas, multo maius dubium. *Quod calidum semper est, de calido aut frigido recte iudicabit?* sumus autem semper calidi. *Qua ratione fit, ut, qui in thermis aut balneis arte factis sunt, frigidam iudicentur?* & aquam tepidam: falso perte. At non quæcunq; tangimus, aeti exposita sunt, & ab eo afficiuntur: an non ab eodem nos perpetuo afficiimur: an non & hic ab aqua, terra, & astris? *Quid igitur cogit, aquam frigidam dicere?* *Quid aerem calidum?* Multum calidis, minus calida frigida apparent. Tales forsan sumus nos. Ergo aqua calida. *Hyeme, quia à frigido maxime afficiimur externo, nupet hausta à fonte aut puteo aqua calida apparet, quia minus frigida: æstate quantumcunque calida, aer, si curras, vel flabello moueas, frigidus videtur: cum tamen perte calidus sit: & tunc temporis multo magis.* *Quid ergo caliditas?* *Quid frigiditas?* Ut videamus quæ calida sint, aut quæ frigida, ratio nil hic potest. *Quis eorum rationem nouit?* Nullus. Sensibus committendum iudicium. At etsi sensus optime perciperet, discerneretque qualitates illas: non tamen proinde sciret: sed solum cognosceret, quemadmodum rusticus asinum suum à vicini bove, aut suo

Quod calidum semper est, de calido & frigido indicare non posset.

Ab aere perperu tuo afficiimur. Aer à supernis & infernis.

Nil cogit ac quam frigida, aerem calidum dico.

Ratio nil potest in sensibilibus.

suo distingueſſ. Nunc autem nec hoc p̄tare
 poteſt tantum. Quid ergo ſcimus? Ni-
 hil. Diſcurſe per alios ſenſus. Minus. At hæc
*Mens ſenſu de-
cepta magis de-
cepitur.*
 eſt potior cognitio noſtra. Quid facit mens
 ſenſu decepta? Decipit magis. Falso vno ſup-
 poſito, plurima infert: hinc alia (paruue-
 nim error in principio, magnus eſt in fine.)
 Tandem ubi falſitate m videt, (veritas nam-
 que vni ca eſt, & ſibi conſtant) regreditur:
 quærit locum defectus cauſam. Non inue-
 nit: ſuſpicatur hoc, vel illud medium. De-
 hoc iterum quærit, an verū, an falſum. Noſ-
 ſe non poteſt: quia ſupra ſenſum eſt. Proba-
 bilitate agitat. ſic in infinitum. nulla conclu-
 ſio. perpetua dubitatio. Age, in te experite.
 Non impono. ſi tecum eſſe: facile verbis
 oſtenderem omnia dubia eſſe: at charta nō
 tot patitur: & properamus ad retum exa-
 men: in quo experientia hoc indigitabo. Ex
 ſuperioribus potuisti ut cumque videre. me-
 lius deinceps videbis. Inſequor definitio-
 nem meam. Iam dictum eſt de re: & de me-
 diis ad cognitionem: nunc de cognoscen-
*Innumera in
cognoscente
ignorandi ob-
ſeſſiones.*
 te. Quot in hoc ignorandi occaſiones? Innu-
 meræ. Vita breuis: ars vero longa, ita inſi-
 nita: aut potius ea quæ arti ſubiacent, aut
 quibus ars ſubiacet. Oceſſio autem p̄t-
 cepſ: experimentum periculouſum: iudicium
 difficile. Nec vero ſolum ſeipſum p̄fſtare
 oportet opportuna facientem: ſed & affi-
 dentes,

identes, & exteriora. Mirum, dices Aphorismum in nostri gratiam factum fuisse, in quo difficultates elus, qui aliquid scire debet, propoundeduntur: quas tu partim iam vidi-
 sti, partim videbis nunc. sic incipiam us ab in-
 tipiente homine: hunc enim in Aphorismo,
 per eum, qui opportuna facit, intelligimus. *Semel natus tamen
rea mors est.*
 Semel natus hic cerea mōles est, fere omnis
 capax figuræ, tam in corpore, quam in anima: sed magis in hac. Ita ut non male tabule
 rasæ, in qua nihil pictum est, conferatur: nec *Non omnia in
tamen omnino bene, in ea omnia depingi anima depingi
posse, asseratur. Nec enim omnes ad literas possunt.*
 apti sunt, et si omnia necessaria illis submini-
 strebitur. Atque an in anima depingi possent
 rerum naturæ infiniti? vacui? Non videtur.
 Nunc autem non est. *Duo in nupera
nato.* Ergo in nupera
 to sunt: nil actu impressum: potentia plura,
 vel pauca; haec, vel illa. Omnia, nulli. Est hæc *Passiva poten-
tia.*
 passiva potentia tantum: cui opponitur pas-
 siva alia impotentia: qua quis pluribus, vel
 paucis, his, vel illis omnino ineptus est. His
 duabus communicant nobiscum etiam be-
 stiæ aliæ. Quippe psittacus prima illa poten-
 tia sermones imitari potest humatius: quo
 simia secunda impotentia non potest. Hæc
 totrâ, prima potentia plurimæ ad hominis
 imitationem exsequitur, quæ psittacus ob-
 secundam impotentiam nequit. sic inter ho-
 mines hic ad Grammaticam ineptus omni-

Potestia activa

no: ad nauigationem maxime aptus. Ille cōtrario modo. Est autem nobis potentia actua, qua carent bruta, quaque scientiæ inueniuntur, & artes. Sed de hoc, vbi de Anima, latius agetur. Nunc sufficiat adduxisse hæc, ad ea quæ sequuntur, intelligenda. Quam paucis ergo ex tot hominum millibus sciencias apti sunt, etiam his quales habemus? Vix

Perfectus cogni unus, aut alter: perfectæ autem nullus. Ognitio perfectū stendo. Perfectus homo sit oportet, qui per-requirit, homi-nem.

Quod vero talis esse debeat, vide. Animam tu quidem dicis in omnibus æque perfectam (eius naturam ignorans, vt alibi monstrabimus:) corpus vero in causa esse cur hic doctior, ille minus, ille nullo modo. Volo,

*Anima nostra
satis perfecta
non est ut ali-
quid perfecte
sciat.*

An anima nostra satis perfecta est, vt aliquid perfecte sciat homo? Non, sed sit. Cui ergo minus perfectum corpus est, minus perfecte sciet: cui magis, magis: cui maxime, perfectissime. Hoc enim rationabilius videtur

*Nullus homo
perf. actum cor-
pus habet.*

colligi exte, quam contrarium. Cui datū est perfectum corpus? Nulli: vel clamante me dico: aut si daretur, non nisi per instans duraturum. Quod si neges, non probabo tunc: aliâs probaturus. Petam tamen aliquod à te: & scio quod non dabis. Ignoras enim, vt &

Quid perf. act. ego. Perfectissimum autem cum Galeno vo-pnum corpus. eo corpus, quod temperatissimum, quod pulcherrimum. Atq; ille temperatissimum tantum

tantum (licet & compositionis meminisse
 debuisset, propter instrumētarias actiones)
 pfectissimas edere operationes omnes vult.
 Inter quas intellectio, à qua scientia pendet,
 primas tenet. Sed & id ratione fulcitur. Fue-
 re medicorum quidam, qui asseruere, me-
 dicum, ut perfectus esset, omnes morbos
 prius pati debere, quam perfecte de his iu-
 dicare posset. Et non videtur omnino inepta
 opinio: licet satius esset tunc non esse me-
 dicum. Nam quomodo de dolore sentētiā
 feret rectim, qui nunquam doluit? Quos ~~in aliis cura-~~
 autem & dolores, & morbos in nobis ipsis ~~mut~~, quos ex-
 experti sumus, melius in aliis & dignoscim⁹, ~~peri in nobis~~
 & curamus. sic quomodo cœcus, aut luscus, ~~sumus.~~
 de coloribus: surdaster, de sonis: paraliticus,
 de tactilibus qualitatibus instum ferat iudi-
 cium? Perfecte ergo videat oportet, qui de
 coloribus: audiat, qui de sonis: palpet, qui
 de tactilibus: gustet, qui de gustabilibus: mo-
 ueatur, qui de motu: digerat, qui de dige-
 stione: doleat, qui de dolore: imaginetur,
 qui de imaginatione: memoretur, qui de
 memoria: intelligit, qui de intellectione
 pfecte iudicare velit. Aliâs, vt inquit Galen⁹
 erit nauta ex volumine: qui secur⁹ in scanno
 sedens, optime portus, scopulos, promoto-
 ria, Scyllas, & Charybdes depingit: denique
 nauē per culinam, aut super mensam optime
 dicit. si vero mare concendat, eiq; clauum

*Intellectio ad-
ditionū omnium
perfectissima.*

*Plato etiam 3:
de Repub.*

*Bonus medi-
cus omnes mor-
bos pati debet:*

triremis committas, in scopulos, in Scyllas, in Charybdes, quas tamen bene norat antea, infligeret. Aut ut ille, qui in furo deperditum a sinu, aut canere, propriis describens signis, proclamat: quem tamen si coram habeat, non cognoscat. Et hanc ratione dicitur Christus Dominus miseras humanas subire voluisse: ut expertus calamitates nostras, magis misereatur. Melius n. qui pauper aliquando fuit, pauperi, qui captiuus, captiuo, qui denique miser, misero: quam qui nunquam pauper, captiuus, miser, illi, isti, huic, compatitur. Perfectissimum ergo corpus requirit perfectissima cognitio. sit haec ultima ratio. Perfecta omnia perfectis gaudent, à perfectis sunt, & per perfecta. Quid perfecti creatione? A sogaudent: à per lo perfecto, perfectione ipsa, Deo fit. Quodfecti. & per medio? Perfectissima eius potentia, quæ sola perfecta sunt. perfectissima, quia infinita sola; quia ipse De. Reliqua omnia perfectiora à perfectisribus sunt. Quæ à corporibus cœlestibz sunt, ab imperfectiori fieri non possent. Ratio hominum omnium. Agens, in passum vtcunq; abit, transit. Quodlibet n. cupit in se aliud transformare. Quod non potest, nisi se illi communiceat. Dumq; hoc agit, ab alio repavit: dum hoc conservate se in suo esse conans (quod etiam innitum est omni enti: unde & illud se quittit, sicut est se velle scilicet aliud conuertere: ne sui unquam conservare. finis eueniat) partim resistit: partim, aliud in se

Perfecta omnia perfectis

Agens in passum vtcunq; abit, transit. Quodlibet n. cupit in se aliud transformare. Quod non potest, nisi se illi communiceat.

Causa repassio nis. *Omni enti in ditum est omni enti: vnde & illud se quittit, sicut est se velle scilicet aliud conuertere: ne sui unquam conservare. finis eueniat) partim resistit: partim, aliud in se*

QVOD NIHIL SCITVR. 108

se conuertere etiam volens, quantum potest suam in agens extendit, & exercet poter-
tiam, imprimisq; vim: sed quia inferius illi viribus est, vincitur in pugna, cogiturq; alterius vexillum sequi, & se in illud inserere, primo exuto habitu. Si ergo agens perfe-
ctum est; & actio perfecta esse debet: & me-
dia ad actionem exequendam: & patiens
quod actionem recipit, in quantum hanc
recipit: licet aliter imperfectum sit. Quod si
actionem non sequatur patientis conuersio
in agens, saltim opus, quod à tali actione fit,
perfectum à perfecto agente est, imperfe-
ctum ab imperfecto. Orta enim, ut dicunt *Orta attestans.*
medici, attestatur suis principiis. Quod quid *tur sua princi-*
est, id agit: & quale quid, tale agit, mediis v- *pi.s.*
biq; idoneis. Talia sunt quæ agenti similia. *Media idonea*
sunt quæ agen-
similia. Sic enim melius ambo in patiens consipiāt.
Perfectum ergo agens melius perfectis ad-
iutum instrumentis, & mediis, in patiens ar-
get, opusque intentum peragat, quam imperfe-
ctis. Vide id in omnibus, tam naturali-
bus, quam voluntariis actionibus. Sol per- *Sol perfectissi-*
fectissimum omnium corporum (vnde plu- *mum omniuum*
tri Deum illum existimarunt) quam edit corporum.
actionem? Perfectissimam; similem Dei ac-
tioni. Hic enim c̄reat: ille generat omnia; *Pythago. & AE*
qui secundus est à creatione gradus, sed dif- *Egypti u. ac La-*
ferunt. Nam Deus à se, solus, ex nihilo, & si- *er. 8 & Plu-*
nō medio, aut instrumento creat. Sol à Deo *arch. de A-*
moie.

*Differentia in
ter creationem
& generatio-
mem.*

potentiam habens, cum homine, ex semine, & medio calore hominem generat. licet quandoque etiam sine congenerante plurima solus generet, vt murem ex stercore, ranam ex puluere cum plauia, locustam, pulicem, culicem, lacertam, scarabeum, pediculum, & plurima alia animalia; & inter plantas philitidem, ceterach, politichum, adianthum, lichenem, pulmonariam, viscam, fungum: & inanimata omnia, aurum, argentum, lapides, gemmas omnis generis: & elementa ipsa ex seipsis innicem, sed obiicies forsitan Solem corrumpere etiam: quæ est pessima actio, & imperfecta, si generatio perfecta est. At non

*Sol non corrū-
pit primo.*

ita habet. Nec enim corruptit, sed dum generat, necessario corruptio sequitur.

Quod autem generet primo, patet. Prius enim est ens non ente: actus priuatione, dignitate, præstantia, & natura. Corruptio autem non ens est, priuatio, destructio huius entis, nihil. Ergo prior generatio corruptione. Ergo ad illam sequitur hæc: non contra,

Ergo generat Sol primo: corruptit ab e-

Nullum ens ni uentu, & ex consecutione. Quod inde etiam bonum inten- manifestum sit. Nullum enim ens propter actum quemadmodum nihil agit, aut nihil intendit. (Vnde lump per se. & neque malum per se: malum enim priua- tio boni est, quasi nihil) omnia namque propter finem. Nihil autem finis enti esse

non

non potest. Finis enim perfectio est: quæ in- *Finis perfectio-*
 ter entia primas occupat. Nihil priuatio, de- *et.*
 stitutio, defectus, mera entis negatio. quo a-
 lio quā infestissimo nihili nomine nil ipsum
 vocabo? omnino perfectioni, entique op-
 positum, inimicum. Nil denique. *Quis il-*
lud intendet? quis quæreret? Omnia natura-
 liter id fugiunt. *Omnia fugiunt*
nihilum.
 Nil me, præter hoc nihil,
 perterrit, tristat, animo prostrat: dum co-
 gito, me aliquando illius aulam inuisurum;
 nisi fide, spe, & charitate comitata, metum
 hunc, nihilque, simul eius causam, destrue-
 ret, meque confirmaret, post compositi hu-
 ius dissolutionem, indissolubilem cum Deo
 Opt. Max. nexus promittendo. Sol ergo
 perfectissimum omnium corpus, corruptio-
 nem intendat, efficiat? Generat ergo. Quo *Calor omnium*
medio? Calore, omnium qualitatum per- *qualitatū per-*
 fectissima, præstantissima, actuosissima. Vi- *fecissima.*
 debis hoc in rerum Examine. Lucem tu *Sol non agit*
luce.
 etiam addis: sed ego non consentio. Ta-
 men pro me stat. Illustrissima res est lux,
 amicissima, charissima. Vitam huic confe-
 runt: ut mortem tenebris. Exhibilat nos.
 Ea media pulcherrimas omnium res cognoscimus, plurimas. Deus se lucem vocat. Si- *Luce media*
pulcherrimas
res cognoscimus.
 ne luce cæcutiamus, obdormiamus, obmu-
 tescamus, tanquam mortui vagemur, nec
 solum nos discernentes, nedum rerum na-
 turas cognoscentes. Vides quantum in tene-

prosa, nubilosaque nocte silentium? Pene alterum chaos videtur, mors. Sane sine luce viuere nullum. Vtiusque parens Sol, utroque, calore scilicet & luce, ad generationem vititur, vt tu vis. Quod vero non ad corr

Accessus solis optionem, ostendunt hæc eadem, Accessoria vigent, te ad nos Sole omnia requiriunt, repascuntur, torpescuntur, pullulant, germinant, frondescunt, flor

rent, fructificant. Animalia frigore torpenta, & semicorrupta, omninoque corrumpenda, si diutius absuisset astrum, è latebris exirent, ad motum promptiora fiunt, latantur, currunt, saltant, gestiunt, canunt, ad generantis astri aduentum apta generationi fiunt, in hanc læta feruntur. Denique ver

& ætas generatio sunt, & vita. Ego tunc solum viuo; Abeunte autem à nobis dextro Dei oculo, (sic enim Solem libet vacare) omnia languent, torpent, labuntur,

Hyems & autumnus mors. pereunt, Quid autumnus & hyems nisi perpetua mors? Mortem frigidam, gelidam, rigidam, horridam, pallentem vocant Poetæ, & merito. Vitam contra floridam, vi-

Mors à frigore. rentem, vegetam, Mors à frigore est: vita à calore: calor à Sole. Hic ergo perfectissimus omnium corporum, perfectissima

Generatio perfectissima a generatione naturæ. qualitate, calore, perfectissimam omnium actionum naturalium, generationem scilicet, edit. Hæc de naturalibus. In voluntariis autem, nonne pictor, sculptor,

sculptor, cythareodus, melius pinget, scul-
pet, pulsabit, si perfectioribus, quam si im-
perfectioribus vtantur mediis & instrumen-
tis? An bene canet rausus, saltabit claudus,
scribet qui inconcinnam habet manu? Quia
quidem manu quod perfectius à natura ex-
cogitari potuit instrumentum? Nullum sane,
vt optimie Gal. noster prosequitur. I. de V. sup.
Perfectissimum autem omnium animalium
homo, ad perfectissima inter cætera anima-
lia opera edenda, perfectissimo etiam om-
nium egit instrumento. An si imperfectius
fuerit istud, potuisset ille tam perfecta ex-
qui munia, tisque, quam exequitur. Non,
cogito, sed quorsum tot? Huc; vt probemus:
omne perfectum produceat perfectum, &
ut perfecto ad eius productionem. Quid
inde? Hoc. Humana anima perfectissima o-
mnium Dei creaturem, ad perfectissimam
omnium, quae edere potest, actionum, per-
fecta scilicet cognitione, perfectissimo eget
corpo. Quid? dices: à corpore non non
pendet intellectio, nec ab eo vlo modo in-
uatur, sed solummodo ab animo perficitur.
Hoc falsum est, vt alibi probavimus. Vanum
est dicere, animum intelligere, vt & audire,
Homo vtrumque agit; vtrobiq; corpore, & intelligere.
animo vtrens: & quodcumq; aliud cum vtro-
que simul exequens: nihilque, non vtroque
fauente, conferente, agente. sed, si in dictis

*Humana ani-
ma ad cogni-
tionem per-
fectissima eget
corpo.*

tuis consistas, id ipsum probatur. Cur hic doctior, ille minus? Animus æque perfectus in utroque. Ergo in corpore defectus, ut tu dicebas. Ergo doctior perfectiori potitur corpore, quomodo cumque illo utatur, siue ad imaginandum, siue ad intelligendum. Ergo doctissimus perfectissimo. Ille autem est vere sciens. Quale autem sit perfectum corpus, diximus iam. Cumque illud nusquam inueniatur, nusquam etiam perfecta cognitione, neque proinde scientia, quæ idem est. Sed dices forsan: ad intelligendum non egerit nos brachiis & cruribus: proinde et si illa defectuosa sint, modo cerebrum bene habeat, sufficere. At deciperis: si membra à primordiis generationis prae conformata sunt, defectus fuit aut in materia ex qua facta sunt, aut in virtute formatrice. Utroque modo aliquid ex principibus membris, aut plura imperfecta sint necesse est. De materia non est dubium: ex eodem enim semine fiunt membra omnia. Virtus autem non debilis primo per se est: sed quia deficiunt spiritus, aut temperies, eius præcipua instrumenta. Quocumq; autem horum deficiente, etiam in internis defectus est. sed et si solum in externis esset, ab his internis cōmunicaretur. Debilia enim extrema non perficit attrahunt, retinent, coquunt, expellunt: unde sanguis inficitur excrementis. Ab hoc spiritus

**Perfectissimus
bema, ille &
pulcherrimus.**

**Ex eodem
semine fiunt
membra
omnia.**

spiritus, & membra interna : si post formatum perfectum corpus & natum, deformitas accidat: vel ab interna : vel ab externa causa accidit. Quomodo cumque contingat, interna etiam eodem modo, quo si à primordiis eveniret, alterat, & à perfectione disturbatur. Deniq; perfectum corpus aut nusquam est: aut per momentum tantū durabit. Nullus ergo sciens. Nil scitur. sed dices forsitan etiam imperfectum corpus scientiis aptum esse. Videtur enim difficile creditu, nullum ex hominibus scientiis idoneum. Ego vero hoc, ut & plura alia, libens concedo. Non tamen quocumque. Nam neque tu id vis: neq; probaueris inquam. Certo ergo quodam temperamento praeditum esse illud necesse est. Quale est illud? Forsan non dabis. sed esto, dederis. Hic nuper natus quot subit *Homo plures mutationes ab aere, loco, motu, cibo, do-*
sibus mutationes.
ctrina? Cogita tumet. Si diues, deliciose tra-
ctatur, pingue scit, totus corporeus fit, in-
eptus ad studium. Anima enim & corpus *Anima & cor-*
vicumque contraria expetunt, per te, ut in *pus vicumque*
Anima dicemus. Quin neque parentes eum *contraria*
studio & laboribus consumi permittunt: sed *expetunt.*
in corporis, & ad corporis cultum compo-
nunt omnia : de moribus solum (& ô vti-
nam) modicum solicii. Et (vt hominum
maior pars facit, & quidem prudenter, natu-
ra ad hoc impellente) sanitati, & diuitiis,
reli-

*Cur pauci
studiant.*
*in Corp. otium
expedit.*

reliquisque, quæ vitam beatam efficere possunt, studere docent; vnde euenit ut tā pauci studio literarum incumbant, sed esto, permittant, & velint parentes; puer detrectat. Corpus enim otium semper expedit: labor nobis inimicus omnibus. Diuitiae teuocant animum, delitiae distractant, pellicit mundus. Illeq; sane summius mihi est Apollo, qui, cum huius seculi bonis frui queat, his negletis, rerum contemplationi se dedit, miseria omniū status permutatiōne. Sed rara *Omnes ad ho-* auis in terris. Omnes aut ad laudem, aut dignitates, aut diuitias: vix unus scientiam amplectitur propter seipsum; siveq; tantū quisq; laborat solum, quantum sufficiat ad acquirendum finem, non scientiae, sed ambitionis suæ. Egeni autem ad studia plurima aduolant, tristi principio, aduerso medio, turpi fine. Tristis enim egestas est, quæ impellit, eadem impedit; eadē satiata finit scientiam pauperis. Non enim amplius student, quam ut eam fugere valeant. Hinc illud:

Ingenium volitat, paupertas deprimit illud.

Et illud;

Diuinum ingenium plena crumenā facit.

Et ille;

---Querenda pecunia primum est;

Virtus post nummos.---

Vtq; sine Cœtere & Bacho friget Venus, sic Pallas. Psittaci proinde vino poto melius garriunt,

*Psittaci vino
poto melius
garriunt.*

gariunt, discuntque: & quidam etiam ho-
mines. Vnde.

Faecundi calices quem non fecere disertum?

Quid non tentare cogit fames? Quid plura
refero? Nunquam finem faciem, si hæc con-

clusio. Studenti nullus finis esse debet alius,
quam scire. Egeno vero hic aut honest, aut

eo solum est, ut egestatem vitet. Quia qui
propter ventrem studebat solum, hoc reple-

to obdormit, scientiasq; post tergum mittit,
quibus non delectatur, quia ineptus est illis:

si vero aptus delectetur, impedit egestas: &
hoc miserandum. Quod si adhuc & diuitem,

& pauperem omnia necessaria habere ad sci-
entiam contendas, & voluntatem non deesse;

supponamus sic esse, vide quæ sequantur
difficultates. Incipiens uterque instituendus

est. Quis enim tam felix, ut ex se doctus euā- Nullus ex fō
dat? Atq; quocmiserit in instructione! quam doctus euā sit,
pauci bonos nanciscuntur doctores! Hi vel Causa docētā
propter præmii partitatem, vel ob desidiam

vel ob inualetudinem, vel ob egestatē, (cui
dūm prouident, studio vacare nequeunt)

vel ob iniuidiam, vel ob metū, vel ob super-
biā, vel ob amorem, vel ob inimicitiam,

vel ob discipulorum ineptitudinē (si talem
de eis conceperint opinionem) vel (quod

omnium pessimum, in gisq; crebrum) ob
inseitiam: hi inquam ob haec omnia, vel plu-

ra, aut veritatem, si nouerint ut cunq;, celat;

aut

Tyro credere debet. aut falsa docent. Quo quid calamitosius tyroni euenire possit? Hic enim credit, ut & conuenit, & necesse est incipienti: semelque ebibitum errorem, vix unquam in posterum quacunq; ratione id conteris, deponere potest. Tanta est recipiendi, retinendique vis puerilibus annis: præcipue si præceptoris auctoritas maxima fuerit. Vnde illud:

Quo semel est imbuta recens seruabit odorem Testadiu---

Indigna Philosopho sententia. Hinc illorum Autòs è Phætam illiberum, indignuq; Philosopho. Hac ratione & ille cum incipiente simplex paciscebatur præmium: cum eo autem qui sub alio didicerat præceptore, duplum: cum duplo etiā labore opus esset, altero ad eradicandum errorem, quem iam ebiberat, ad seminandam veritatem altero. Hinc Philosophorum sectæ natæ sunt illudque, iurare in verba magistri. Vnde tot tantaque effundunt: hic pro defensione huius: ille contra, ut expugnet: volumina implent de intelligendo præceptore: nouas fingunt, infinitasque explicationes, intelligentias, distinctionesq; quas nunquam ne somniauit quidem ille. Quinimo & tam stulti aliqui sunt, ut omnia, quæ ab hoc, vel illo authore tradicta sunt, defendere se posse intent: ad idq; se parēt nūgis, tricisq; adeo circunsepti, & armati, ut venatore dicas, quiretibus turdos, fistoq; sibilo aucupari tentet.

Quibus

Magna pueris recipiendi promptitudo.

Timotheus

Vnde philosophorum sectæ.

Vana occupatio.

Stultitia eorum qui omnina que ab alio dicta sunt auerentur.

Quibus ipsi metirretiti, seipso explicare nequeunt: sicq; incident in foueā, q̄ aliis parabant: moreq; Alopici aucupis, dū columbo insidianter, à colubro capiuntur. Et quemadmodum ii qui tormentis vtuntur bellicis, (hit quebutas, aut sclopetos vocant) dum, ut alium occidant, oculo admouentes vni, ut recta feratur glans, ignem pylueti immitunt, si obstructa nimis fuerit machina, contrarium experiuntur, quam volebant: recalitrante scil, illa, caputq; illis consingente. Sichi dum aliis machinantur falsa, ipsi falsis inuoluuntur. Alii colligūt præcipua, Epitomesq; faciunt. Alii in tabulas digeūt, in capita, in libros, q̄ ab aliis confuse scripta sunt. Alii contra ampliāt, addunt, extendunt, cōmentantur, & cōmentiuntur plurima. Alii superstitiona, fatuaq; pietate, dissidētes conciliare, in pacēq; omnino bellantes redigere conantur. Alii contra eadē sentientes inimicos faciūt, dū diuersa scribere, & intelligere affirmant. Alii opus hoc illius esse asserunt. Alii contra, sed alterius. In his autē omnibus *inutiles lamen probandis*, quibus nō vtuntur argumentis? *boreis.* quid nō fingunt? quid non tentat? quid non excruciantur? Si non sufficient falsa probabilia, vtuntur veris improbandis, cōtumeliis scil. inuectiuis, famosis libellis, iurgiis. Denique his nō contenti, ad arma veniūt, vt qua~~tio~~ non potuit, vis cogat, militum modo.

Sic

Sic qui scientifici dicuntur, bruta fiunt. An non hæc furor, & insania? Qui naturam investigare dicuntur, nil minus quam id agunt: dum quid hic, illeque voluerit, non quid hoc, illudue in natura sit, digladiantur: totamque in illis absument vitam, similes cani, qui vi-
sam umbram in aqua carnis, quam ore fere-
bar, hac dimissa, sectatur irrito, iraniique co-
natur: tauroque, qui hominē sectans, inuen-
to huius pallio, in id sicut, hominis amplius
non solitus, immemorq;. sic illi naturam
quærentes, ad homines se conuentunt, illam
omnino relinquentes. Proinde nil ipsi sciunt
aliud, quam psittacorum more referre ea,
quæ in aliis scripta inuenere, proflusignari
eotum quæ proferunt. Et horum quidem
imaxima in scientiis multitudo: qui autem

*Pauci nata.
Nam in se con-
templantur.
Quisq; pro na-
tura sua reli-
quæ iudicat.
Simile simili
gaudet.*

naturam ipsam in se scrutetur; vix ullus, aut
saltē admodum pauci, qui que apud illos,
& vulgum indocti iudicantur. Nec mirum:
Iudicat enim quisque pro natura sua reli-
quos. Sic doctus doctum iudicat, & laudat;
quia percipit quæ dicit: indoctus negligit,
quia noti caput: contra extollit inertem, quia
idem cum eo sentit. simile enim simili gau-
det, dissimile respuit. Sub quo cumq; autem
horum infelix iutienis literas ebibat, ut fre-
quentius ebibit (felicissimus enim ille est,
qui sub experto magistro, vereq; docto ini-
tiatus est, ut & rarissimus) actum est de eius
scientia!

*Felix qui pro-
bum nanci-
xitur doctore.*

QVOD NIHIL SCITVR. 113

ſcientia: niſi aliquo actus ſydere reſipifcat. Atque ſi ſemper ſub eodem ſtudeat doctore, (quod vix vñquam fieri poſt) ſemper errabit, ſi ſemel errauetit. Imo continuo magis errabit. Paruus enim error in principio, Paruus error
in principio
magnus eſt
in fine. magnus eſt in fine: & dato vno abſurdo, plu- rima ſequuntur. Quis autem eſt qui ſemel non erret? Aut quis qui ſemel erret? Dubito Fere ſemper
an ſemper non erremus. Quod ſi à pluribus erramus. docēatur, hoc opus, hic labor eſt. Pauci quoſ æquus amauit Iupiter, aut ardente uexit ad æthera iudicium, diis geniti, potuere ab erroribus ſe expedire: tenent media omnia ſyluae diſſicilimæ. Dum diuersi hi perpetua cohtentione ſe agitant, miſerum incipientis ingenium miſere diſtrahunt, dilacerantque. Hic illi hoc inculcat; ille contrarium perſuadere conatur. Quis enim duos in omnibus conuenire vidit? At qui maximum veritatis, proindeq; & ſcientiæ alicuius, certitudinis indicium eſt doctorum concordantia. Ve- Vix duo in o-
mnibus con-
ueniunt. ritas enim ſempet ſibi conſtat. Contra vero Veritas ſemper
per ſibi con-
ſtat. nil magis arguit incertitudini ſcientiæ, quam diuersitas opinionum artificū. Quod commune eſt omnibus ſcientiæ cuiuslibet doctribus: ut itide colligas etiam quāt pa- rū certitudinis ſcientiis inſit noſtris. Sic de- bilem týrunculum aduersi doctores trahunt in confuſionem, ambiguitatemq;. Qui ſub- inde nescit quo ſe vertat: ſed prout illi vide-

H tur vel

*Qui falsa a-
ſtruunt pluri-
mam' garriunt.*

tur vel huic, vel illi adhæret: sèpius decipiēti. Hic enim plurimum garrit, vt mos est illis qui falsa aſtruunt: ſicq; pauperem iuuenium ad ſe trahit, qui victorem iudicat eum, qui magis clairauit. En tibi ſcientem. Sic multo tempore in his versatur procellis: ſèpius tota vita. Quod ſi ad methodum docendi accedamus, non h̄c erit minor difficultas,

*Maxima uti-
litas diſcenti, ſi
doctōr bona
utatur me-
thodo.*

tas, quinimo maior: ſiue eos, qui viua voce literis diſcenti, ſi docēt, ſpectes, ſiue qui ſcriptis. Eadem enim vtriusq; ratio. Porro maxima hinc diſcenti accedit vel vtilitas, ſi bona methodo utatur doctōr: vel difficultas, & damnū, ſi peruerſa. Nihil enim tantum in docendo momentum habet, quantum methodus: quæ ſubinde tam varia hominibus eſt: quaque vti ſcire non minus laboriosum, ingenioque plenum eſt, quam vtile: nec minus rarum, quam neceſſarium. Nullus proinde eſt qui huic plurimum non ſtudeat, inſudetque: pauciq; admodum, aut fere nullus, qui vel ſcopum attigerit, vel attigilſe credatur. Cū enim ars infinita forſan ſit, vt iam diximus, vita vero omnium breuiffima rerum, cui illam commenſurare oportet vel docere, vel diſcreto volenti, maximam nobis imponit curam, conantibus ſcilicet infinitum finito metiri, & quod magis eſt, comprehendere: vnde tanta ſcriptorum varietas. Quorum hic artem contrahere (cui vitam producere non

*Laboriosum
eft ſcire me-
thodo uti.*

*Pauci reda-
ntur, me-
thodo.*

*Vnde ſcriben-
tium tanta
diuerſitas.*

non licet. quod potius esset, & necessarium) duum nititur, longiorem efficit viam, difficultatemq; breuitate, subindeq; obscuritate sua (Nam obscurus sio, dum breuis esse laboro) tempus nobis absumentis, quod rebus intelligendis, non eorum scriptis impendi deberet: capitaque rerum solum nobis deuoranda dat. Alter dum artem fuse, vt est, prodit, in primis cōscenescit principiis, nosq; cum illo. Hos, qui impatientes laboris sunt, qui que acutiore ingenio, damnant: quod pluribus verbis, quæ hi breuibus percipient, inculcent. Laudant vero motosi & rudes, quibus nihil vñquam satis explanatum. Illi contra. Si quis medio scribat modo, (si quis forsitan sit) ab his omnibus improbatur: & quod non fat breuis, & quod iusto breuior. Medium enim vtriq; extremo vtcumq; contrarium est. Ab iis solum commendatur, qui medio etiam gaudent, & ipsi mediocres. Hirari admodum, sicut & pulchra omnia, incognitiq; Iam docti alii ab his iudicantur: ab illis contra. Hic loquitur compte, pulchreque: ille aspere, & tude. Aliorum hic labores surripit, pro suisque venditat, repetitалиus integras suas paginas, sui immemor: hic omnia vbiique miscet, & confundit, ille nuda omnia & indiscussa relinquunt: garulus hic, & sophista, ille ieuerus, & gravis: hic nouorum inuentor acutus, ille

Breuitas ob-
scuritatem
parit.

Medium vtr.
que extremo
vicumque
contrarium.

*Nullus un-
quam omni-
bus placuit.*

*Natura con-
fessione nostra
sibi placuisse
videtur.*

*Exempla suc-
cessionis rerū.
Grecia olim
illusterrima
in literis &
armis.*

veterum assertor ineptus. Quid deniq; dicam? Quis omnibus placuit vñquam? Nec natura ipsa, vt quam quidam damnare, incipereq; ausi sunt. Tanta est in rebus varietas, vt natura in his lusisse cernatur, confusioneq; nostra sibi placuisse videatur: vt nos eam hinc inde quærentes, coram nobis existens deluderet, irrideleretq;. Nec in variis solum rebus varietas conspicitur. Idem homo modo vult, modo recusat: modo id afferit, tandem idem damnat: iam hoc profitetur, de quo si etum mane quætas, non meminit amplius, nec meminisse, vult. sed & in hac cœli parte nunc vigent literæ, tandem omnimoda brutalitas. Illic olim omnia ensis & arma, nunc nihil habes præter libros. Et, quod magis, hæc opinio nunc placet omnibus, hic Doctor in pretio est, mane omnino aliter. Horum omnium exempla videbis si historias legas: adducam tamen vnum, alterumque. Quid olim Ægypto, Græciaque luctentius in literis? Quid in idolis colendis fertilius? Vbi illustriores viri, tum in scieitiis quibuslibet, tum etiam armis? Nunc vero nec ibi musæum inuenias, nec idolum, nec insignem virum. In Italia, Gallia, Hispania nec pèt somnium doctor erat: omnia Mercurius, & Iupiter. Nunc hic sedent Musæ, hic habitat Christus. Iam in Indis quanta hucusque regnauit ignorantia? Iam nunc astutie-

astutiores, religiosiores, doctioresq; sensim
nobis fiunt. sit hoc satis. Quid ergo faciet in
tanta rerum varietate calamitosus iuuenis?
Quem sequetur? Cui credet? Huic, illi, nulli.
sic ipse elegit, si liber sit. Sin minus, vel totus *Dicens non*
huic, vel totus illi, vel totus nulli. *Quod alias ostendi*
horum melius? In omnibus fallacia & mi-*detet.*
seria. Sit totus se dedat alicui, seruus sit, non
doctus; illiusque dogmata quo iure, quaque
iniuria tuetur quantum potest. sic fit miles,
qui ducem sequitur quocumque trahat, ut
pro eo pugnet: non memor amplius sui,
cum eoque perit. Sic iuuenis noster, eiusque
scientia perit, quoties se alicui pertinaciter
adnectit. Nec enim sine dispendio veritatis
quis potest iurare in verba magistri. *Quod*
si omnibus æque credat, æqueque nulli: ut
ab omnibus excepatur, quæ sibi videantur,
magis liberum hoc est: sed & difficile magis.
Quanto enim iudicio eget qui horum lites
dirimere conatur? Quisque pro se suas habet
rationes, argumentaque, ut sibi videtur, in-
expugnabilia. Neque tamen inter hos iudi-
cium ferre sine iudicis periculo est; qui pro
quocumque tulerit sententiam, pro eo sibi
statim etiam proponat. Quod si male iu-
dicauerit, sententiæ sua pœnam feret. Ignor-
abit enim veritatem, sicut & alter pro quo
male sententiam tulit, quod pessimum est.
Sed & pro quocumque sententiam ferat,

Sæpe quis sophismate deceptus veritatem deserit.

cum eo contra alium semper illi pugnandum est : alio semper negotium facessente ambobus, nouaque fingente arma, quæ repellere necesse est. Sæpeque contingit, ut, quemadmodum in bello quis, quamquam æquitate, armis, & viribus maior hoste sit, arte tamen & astu circumuentus pereat : sic qui veritatem tenet, tueturque, argumentis contrariis obruatur : quibus cum resistere nequeat, animo despondet, veritatemque deserit, ut hosti se dedat. Hoc ut sæpe contingit, sic veritatem obfuscatur, dum qui falsa adstruit acutus est, subtilisque. Et id promouit ille syllogistica sua scientia, in qua optima consequentia ex falso quandoque verum sequitur. sic verum nunc cum vero, nunc cum falso mixtum non discernitur: sed nunc verum falsum appetit, nunc falsum verum. sicque qui melius retes syllogisticos extendere nouit, hic quod vult adstruit. Cumque ignari docendi essent veritatem, eauendumque omni modo ne deciperentur, præcipue quibus eam inueniendi non est potestas : ille contra eis insidias struere docuit, quibus veritatem, si eam utcumque tenent, deserant : quam alias, nisi telis his circumuenientur, tenerent. Sic vidi ego quandoque garrulum sophistam conantem persuadere ignaro cuiquam, album esse nigrum:

Qui proficit syllogistica scientia.

grum: cui hic : Ego non intelligo rationes tuas, quia non studui ut tu : bene tamen sentio, aliud esse album à nigro: argue tu modo quantum eumque volueris. Et sane memini, dum Dialecticæ initiarer fere puer, à prouectioribus & tate, & studio in certamen sæpe prouocatum, ut ingenii mei periculum facerent: qui subinde fallaces syllogismos mihi obiiciebant: quorum ego fallaciam non videns, aliquando onere premebar, falsaque concedebam, non tamen manifeste falsa: cum tamen manifeste falsa sequebantur: tunc cruciabar admodum, si statim defectum non ostendissem: nec quiescebam donec inuenissem. An non satius fuisset, tempus, quod in querendo defectu syllogismi absumebam, in cognoscenda causa aliqua naturali dispendere? Denique apud hos syllogizantes ille doctior est, qui melius garrit: ille verum protulit, qui decipulam optime construendo, socium, aut aduersarium vicit, eoque rededit, ut aut concederet infallibiles quas vocant consequentias: (quas negare esset ridiculum, & impium: plenæ tamen sunt rimis, laqueisque, quos qui non videt, ab eis captus cogitur dare manus, concede reque quod alter volebat, falsum licet) vel cum captum se videat, nec tamen dolum percipiat, fere obmutescat. Hanc vocant scientificam syllogismorū doctrinam: qua nil nicias.